[bookmark: _GoBack] (
«В регистр»
)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

Об утверждении Порядка и условий
предоставления мер социальной
поддержки многодетным семьям
в сфере культуры, физической культуры
и спорта города Югорска

В соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.07.2004 № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2024 № 198-п «О мерах социальной поддержки, предоставляемых многодетным семьям в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
1. Утвердить Порядок и условия предоставления поддержки многодетным семьям в сфере культуры, физической культуры и спорта города Югорска (приложение).
	2. Признать утратившими силу постановления администрации города Югорска:
	- от 29.04.2015 № 1883 «О порядке бесплатного посещения многодетными семьями спортивных сооружений учреждений физической культуры и спорта города Югорска»;
	- от 13.03.2024 № 395 «О внесении изменения в постановление администрации города Югорска от 22.04.2015 № 1883 «О порядке бесплатного посещения многодетными семьями спортивных сооружений  учреждений физической культуры и спорта города Югорска»;
	- от 24.04.2015 № 1900 «О Порядке бесплатного посещения многодетными семьями музеев, парков культуры и отдыха, а также выставок, проводимых учреждениями культуры города Югорска».
	3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска Носкову Л.И.

Глава города Югорска
	          ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
            ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

А.Ю. Харлов

Приложение
к постановлению
 администрации города Югорска
от [Дата документа] № [Номер документа]

Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям в сфере культуры, физической культуры
и спорта города Югорска
Раздел I. Порядок бесплатного посещения многодетными семьями
музеев, парков культуры и отдыха, выставок проводимых учреждениями культуры города Югорска

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия бесплатного посещения многодетными семьями (их членами) музеев, парков культуры и отдыха, выставок, проводимых муниципальными учреждениями культуры города Югорска (далее – бесплатное посещение учреждений культуры, учреждения культуры).
2. Бесплатно посещают учреждения культуры многодетные семьи (их члены) при предъявлении документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка.
3. Выдача бесплатных билетов осуществляется в кассе учреждения культуры при личном обращении многодетной семьи (ее членов) с предъявлением:
- удостоверения единого образца, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, в том числе в электронной форме;
- документа, удостоверяющего личность каждого обратившегося в учреждение культуры члена многодетной семьи;
- документа об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме (для совершеннолетних детей из многодетной семьи в возрасте до 23 лет).
4. Право на бесплатное посещение учреждений культуры предоставляется многодетным семьям (их членам) в любое удобное время согласно их графику работы. Количество таких посещений не ограничено.
5. Право на бесплатное посещение учреждений культуры многодетными семьями (их членами) не распространяется на посещение:
- выставок, концертов, спектаклей и аналогичных мероприятий, организованных в учреждениях культуры иными организациями (совместно с иными организациями) на условиях возмездных договоров;
- выставок, организованных учреждениями культуры с экскурсионным сопровождением (с экскурсоводом или аудиосопровождением);
- мероприятий (викторин, квизов, деловых игр, мастер-классов, квестов, экскурсий, лекций, уроков и аналогичных мероприятий), проводимых учреждениями культуры на платной основе.
6. Основанием для отказа в предоставлении права бесплатного посещения учреждения культуры является непредставление документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, либо обращение за предоставлением права на бесплатное посещение мероприятий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.
7. Учреждения культуры обязаны вести учет многодетных семей (их членов), воспользовавшихся правом бесплатного посещения по форме, утвержденной Управлением культуры администрации города Югорска (далее – Управление культуры)
8. Учреждения культуры ежегодно в срок до 10 января текущего календарного года направляют в Управление культуры отчет о количестве бесплатных посещений многодетными семьями в течение прошедшего года по форме, утвержденной Управлением культуры.
9. Учреждения культуры размещают информацию о праве их бесплатного посещения многодетными семьями (их членами) на своих официальных сайтах, страницах в социальных сетях, информационных стендах, находящихся в занимаемых ими помещениях.

Раздел II. Порядок бесплатного посещения многодетными семьями
спортивных сооружений учреждений физической культуры и спорта
 города Югорска

[bookmark: sub_5021]	1. Настоящий порядок определяет правила и условия бесплатного посещения многодетными семьями (их членами) спортивных сооружений, находящихся в собственности муниципального образования, в том числе для занятий физической культурой и спортом (далее - бесплатное посещение).
[bookmark: sub_5023][bookmark: sub_5024]	2. Бесплатное посещение предоставляется 1 раз в месяц для всех членов многодетных семей независимо от их места жительства в автономном округе.
[bookmark: sub_5025]	3. День и время бесплатного посещения учреждения спорта устанавливают своими приказами.
	4. Бесплатное посещение осуществляется на основании предъявления:
	- удостоверения единого образца, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, в том числе в электронной форме;
	- документа, удостоверяющего личность каждого обратившегося в учреждение спорта члена многодетной семьи;
	- документа, подтверждающего обучение в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме (для совершеннолетних детей из многодетной семьи в возрасте до 23 лет).
[bookmark: sub_5026]	5. Основанием для отказа в предоставлении права бесплатного посещения является непредставление документов, предусмотренных 4 настоящего порядка.
[bookmark: sub_5027]	6. Учреждения обязаны вести учет многодетных семей (членов многодетных семей), воспользовавшихся правом бесплатного посещения по форме, утвержденной Управлением социальной политики администрации города Югорска (далее – Управление социальной политики).
[bookmark: sub_5028][bookmark: sub_5029]	7. Учреждения спорта ежегодно в срок до 15 января текущего календарного года направляют в Управление социальной политики отчет о количестве бесплатных посещений в течение прошедшего года по форме, утвержденной Управлением социальной политики.
	8. Учреждения спорта размещают информацию о предоставлении права на их бесплатное посещение в местах, доступных для их посетителей, средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Она должна содержать виды, условия, день и время предоставления права на бесплатное посещение, перечень документов, при предъявлении которых оно предоставляется.

image2.png

image1.png
PN

oleObject1.bin
[image: image1.png]PN